
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 5/2024 

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 6% din impozitul 

pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat în limita sumei de 36.829 mii lei, 

reprezentând fond la dispoziția Consiliului Județean Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din 23 ianuarie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu 

privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 6% din impozitul pe 

venit estimat a se încasa la bugetul de stat în limita sumei de 36.829 mii lei, reprezentând 

fond la dispoziția Consiliului Județean Covasna,  

având în vedere Raportul Direcţiei economice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în acest sens; 

luând în considerare: 

- art. 6 alin. (7) din Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare,  

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 6% din 

impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat în anul 2024 în limita sumei de 

36.829 mii lei, reprezentând fond la dispoziția Consiliului Județean Covasna, pentru 

susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de 

infrastructură care necesită cofinanțare locală, precum și pentru cheltuielile de funcționare, 

pe care unitățile administrativ-teritoriale din județ, în mod justificat, nu le pot finanța din 

veniturile proprii, astfel cum sunt definite la art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, şi din sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna şi Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

 Sfântu Gheorghe, la 23 ianuarie 2024.   

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează: 

           SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 


